

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE  
DEVELOPMENT (PGDESD)/M. A.  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**MED-008 : GLOBALISATION AND  
ENVIRONMENT**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any five questions. Marks are indicated against each question.*

---

1. (a) What are the causes and effects of the depletion of Ozone layer of earth's atmosphere ? Discuss *two* important global initiatives taken to curb it. 5
  
- (b) What is ISO ? Briefly explain the standards provided by ISO. 5

**P. T. O.**

2. (a) By giving suitable examples, differentiate between the following : 5

(i) sudden disasters

(ii) insidious and continuing disasters

Also, explain the consequences of man-made disasters.

(b) Write the full forms of the following : 5

(i) CPCB

(ii) WWF

(iii) NEERI

(iv) WII

(v) CSE

3. (a) What is Rio declaration ? State its preamble and goal ? Mention the main features of Rio + 5 and Rio + 10 forums. 5

(b) What are 'Alternative Technologies' ? Mention some of its challenges. How is the government encouraging use of these technologies ? 5

4. (a) State the role of Indian judiciary towards protecting the environment. Illustrate giving any *two* cases as examples. 5
- (b) Define droughts. What are *four* different classes of droughts ? State any *four* impacts of droughts. 5
5. (a) Discuss *three* approaches to understand the structure of NGOs. Briefly explain their perspectives. 5
- (b) Explain the controversies associated with Enron Power Project in Nepal. Illustrate why this project was opposed. 5
6. (a) State any *four* indicators of sustainable human development. Explain how quality education is essential for overall human development citing thrust areas. 5
- (b) Discuss the salient features of “Narmada Bachao Andolan” in about **250** words. 5

7. (a) State any *two* objectives of the World Bank. Discuss briefly how 'environmental assessment' helps in addressing environmental issues. 5
- (b) Give a brief account of biodiversity of India. Name the convention related to biodiversity and any *two* of its main areas. 5
8. (a) Discuss the arguments why developing countries opposed the adoption of a strong environmental policy based on Stockholm Conference and Rio Conference ? 5
- (b) Discuss the role of WTO (World Trade Organization) in the context of trade relations and protecting global environment. 5

**MED-008**

पर्यावरण एवं सतत् विकास में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा ( पी. जी. डी. ई. एस. डी. )/

एम. ए. ( राजनीति विज्ञान )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम. ई. डी.-008 : भूमण्डलीकरण एवं पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के

अंक उसके सामने दिए गए हैं।

---

---

1. (क) पृथ्वी के वायुमंडल की ओजोन परत के हास के कारण और प्रभाव क्या हैं ? इसे रोकने के लिए की गई दो महत्वपूर्ण वैश्विक पहलों पर चर्चा कीजिए।

5

(ख) आई. एस. ओ. क्या है ? आई. एस. ओ. द्वारा प्रदान किए गए मानकों को संक्षेप में समझाइए। 5

2. (क) उपयुक्त उदाहरण देकर निम्नलिखित में अन्तर कीजिए : 5

(i) आकस्मिक आपदायें

(ii) घातक और अविच्छिन्न आपदायें

मानव निर्मित आपदाओं के परिणामों की भी व्याख्या कीजिए।

(ख) निम्नलिखित के पूर्ण रूप लिखिए : 5

(i) सी. पी. सी. बी.

(ii) डब्ल्यू. डब्ल्यू. एफ.

(iii) एन. ई. ई. आर. आई.

(iv) डब्ल्यू. आई. आई.

(v) सी. एस. ई.

3. (क) रियो घोषणा क्या है ? इसकी प्रस्तावना और लक्ष्य बताइए। रियो + 5 और रियो + 10 मंचों की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। 5
- (ख) वैकल्पिक प्रौद्योगिकियाँ क्या हैं ? इसकी कुछ चुनौतियों का उल्लेख कीजिए। सरकार इन तकनीकों के उपयोग को कैसे प्रोत्साहित कर रही है ? 5
4. (क) पर्यावरण की रक्षा में भारतीय न्यायपालिका की भूमिका का वर्णन कीजिए। उदाहरण के तौर पर किन्हीं दो मामलों (केस) को स्पष्ट कीजिए। 5
- (ख) सूखे को परिभाषित कीजिए। सूखे के चार अलग-अलग वर्ग क्या हैं ? सूखे के किन्हीं चार प्रभावों का उल्लेख कीजिए। 5
5. (क) गैर-सरकारी संगठनों की संरचना को समझने के लिए तीन दृष्टिकोणों पर चर्चा कीजिए। गैर-सरकारी संगठन संबंधी परिप्रेक्ष्यों को संक्षेप में समझाइए। 5
- (ख) नेपाल में एनरॉन विद्युत परियोजना से जुड़े विवादों की व्याख्या कीजिए। उदाहरण दीजिए कि इस परियोजना का विरोध क्यों हुआ था ? 5

6. (क) सतत् मानव विकास के किन्हीं **चार** संकेतकों का उल्लेख कीजिए। कुछ विशेष क्षेत्रों का उदाहरण देते हुए बताइए कि सम्पूर्ण मानव विकास के लिए अच्छी शिक्षा कैसे आवश्यक है। 5
- (ख) “नर्मदा बचाओ आन्दोलन” की मुख्य विशेषताओं पर **250** शब्दों में चर्चा कीजिए। 5
7. (क) विश्व बैंक के किन्हीं **दो** उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। पर्यावरण मूल्यांकन पर्यावरणीय मुद्दों को संबोधित करने में कैसे मदद करता है ? इसकी संक्षेप में चर्चा कीजिए। 5
- (ख) भारत की जैव-विविधता का संक्षिप्त विवरण दीजिए। जैव-विविधता से सम्बन्धित सम्मेलन और इनके **दो** मुख्य क्षेत्र बताइए। 5
8. (क) स्टॉकहोम सम्मेलन और रियो सम्मेलन के आधार पर एक सशक्त पर्यावरण नीति के अभिग्रहण के विरोध में विकासशील देशों के तर्कों की चर्चा कीजिए। 5
- (ख) व्यापार संबंधों और वैश्विक पर्यावरण की रक्षा के सन्दर्भ में विश्व व्यापार संगठन की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 5